Администрация
Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области

Управление образования и
социально-правовой защиты детства

ПРИКАЗ
_________________ № _________

г. Балахна

О проведении муниципального
конкурса-фестиваля авторских
мультипликационных фильмов
"Воспитание сказкой"

В соответствии с планом работы управления образования и социально-
правовой защиты детства администрации Балахнинского муниципального
округа Нижегородской области на 2024 год, в целях гражданско-
патриотического и духовно-нравственного воспитания детей старшего
дошкольного возраста посредством использования анимационных технологий
в дошкольных образовательных учреждениях

П Р И К А З Ы В АЮ:

1. Провести муниципальный конкурс-фестиваль авторских
мультипликационных фильмов "Воспитание сказкой" в срок с 05 ноября по
23 декабря 2024 года с участием дошкольных образовательных учреждений
Балахнинского муниципального округа.

2. Утвердить:
2.1. положение о муниципальном конкурсе-фестивале авторских

мультипликационных фильмов "Воспитание сказкой" (Приложение 1);
2.2. состав организационного комитета муниципального конкурса-

фестиваля авторских мультипликационных фильмов "Воспитание сказкой"
(Приложение 2).

3. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:
3.1. обеспечить необходимыми условиями для участия педагогических

работников, обучающихся, их родителей в мероприятии в соответствии с
требованиями, указанными в положении о муниципальном конкурсе-фестивале
авторских мультипликационных фильмов "Воспитание сказкой" (Приложение
1);

3.2. направить в срок до 09 декабря 2024 года на адрес электронной почты
МБУ "ИДЦ" a63698@yandex.ru информационную заявку для участия в
муниципальном конкурсе-фестивале авторских мультипликационных фильмов

mailto:a63698@yandex.ru

"Воспитание сказкой" с размещённой ссылкой на готовый конкурсный
мультипликационный фильм (Приложение 3).

4. Организационному комитету по завершению мероприятия
подготовить:

4.1. проект приказа об итогах муниципального конкурса-фестиваля
авторских мультипликационных фильмов "Воспитание сказкой";

4.2. наградные дипломы участникам, призёрам и победителям
муниципального конкурса-фестиваля авторских мультипликационных
фильмов "Воспитание сказкой".

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного
специалиста управления образования и социально-правовой защиты детства
администрации Балахнинского муниципального округа Л.В.Барсукову.

И.о. начальника управления образования и
социально-правовой защиты детства

О.В.Сироткина

Приложение 1
к приказу УО и СПЗД
от ______ № ________

Положение о муниципальном конкурсе-фестивале авторских
мультипликационных фильмов "Воспитание сказкой"

1.Общие положения
1.1.Настоящее положение регламентирует порядок проведения

муниципального конкурса-фестиваля авторских мультипликационных
фильмов "Воспитание сказкой" (далее – конкурс-фестиваль).

1.2.Организацию и проведение конкурса-фестиваля осуществляют
управление образования и социально-правовой защиты детства
администрации Балахнинского муниципального округа Нижегородской
области и муниципальное бюджетное учреждение "Информационно-
диагностический центр".

1.3.Для организации и проведения конкурса-фестиваля создаётся
организационный комитет, который осуществляет функции: формирует
заявки на участие, проводит приём и оценку представленных конкурсных
работ, определяет рейтинг победителей и призёров, утверждает результаты,
информирует об итогах конкурса-фестиваля.

2.Цель и задачи конкурса-фестиваля
2.1.Цель – гражданско-патриотическое и духовно-нравственное

воспитание детей старшего дошкольного возраста посредством
использования анимационных технологий в дошкольных образовательных
учреждениях.

2.2.Задачи:
- способствовать созданию условий для выявления, развития и

реализации творческого потенциала ребёнка старшего дошкольного возраста,
поддержки его готовности к творческой самореализации и сотворчеству с
другими людьми (с детьми и взрослыми);

- способствовать формированию у детей старшего дошкольного возраста
духовно-нравственных качеств, чувства патриотизма и гражданственности
средствами мультипликации;

- способствовать активизации творческой инициативы педагогов,
родителей воспитанников ДОУ;

- способствовать выявлению и распространению лучшего опыта
деятельности по использованию анимационных технологий в ДОУ
Балахнинского муниципального округа.

3.Условия для участия в конкурсе-фестивале
3.1.Конкурс-фестиваль проводится в заочном формате. Участие в

конкурсе-фестивале является добровольным.

На конкурс-фестиваль представляются авторские мультипликационные
фильмы, созданные в совместной деятельности педагогов, детей старшего
дошкольного возраста и их родителей.

Для участия в конкурсе-фестивале от ДОУ предоставляется только
один мультипликационный фильм.

3.2. Конкурс-фестиваль проводится в срок с 05 ноября по 23 декабря
2024 года.

3.3.Для участия в конкурсе-фестивале в срок до 09 декабря 2024 года на
адрес электронной почты МБУ "ИДЦ" a63698@yandex.ru необходимо
направить по прилагаемой форме информационную заявку с загруженной
ссылкой для просмотра, скачивания готового конкурсного
мультипликационного фильма и с информацией об участниках создания
конкурсной работы (см. Приложение 3).

3.4.Информационная заявка с указанной ссылкой от ДОУ, должна
быть в формате WORD, разрешённый к редактированию и копированию.
Ссылка, размещенная в информационной заявке должна быть активна и
доступна для просмотра и копирования конкурсного мультипликационного
фильма (облачное хранилище Яндекс Диск, Mail Облако).

3.5.С информационной заявкой необходимо прислать 1-2 фотографии
хорошего качества на тему "Как создавался наш мультфильм".

3.6.Подача информационной заявки для участия в конкурсе-фестивале
означает согласие участников на обработку персональных данных (фамилии,
имени, отчества, наименования ДОУ), на использование фото, видео
материалов в соответствии со ст.9 ФЗ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ "О
персональных данных".

4.Требования к содержанию, структуре и формату
конкурсных работ

4.1.Содержание представленных на конкурс-фестиваль творческих
мультипликационных фильмов должно быть направлено на гражданско-
патриотическое и духовно-нравственное направление воспитания детей
старшего дошкольного возраста.

Мультфильм должен быть понятным, доступным для восприятия детей
старшего дошкольного возраста, продолжительностью не более 5 минут.

Особое внимание в сюжетах конкурсных работ должно быть уделено
раскрытию таких ценностей, как семья, жизнь, дружба, доброта, вежливость,
уважение, взаимопомощь, счастье, природа и др.

4.2. Мультипликационный фильм должен иметь следующую структуру:
- начальные титры с указанием названия мультипликационного фильма;
- мультипликационный фильм, снятый по авторскому сценарию,

озвученный детьми и взрослыми;
- финальные титры с указанием полного названия ДОУ, ФИО и

должность педагогов-участников, ФИ детей-участников, ФИО родителей-
участников.

4.3.Конкурсные мультипликационные фильмы могут быть созданы в
разных видах техники или их комбинаций (рисованная, пластилиновая,

mailto:a63698@yandex.ru

перекладная, предметная, кукольная, объёмная, сыпучая анимация, живопись
по стеклу, бумага, бумагопластик, игольчатый экран, природный материал,
компьютерная анимация и др.) с помощью специализированных
компьютерных программ.

4.4.Требования к формату конкурсных мультипликационных фильмов:
- продолжительность 1-5 минут;
- горизонтальный формат с соотношением сторон не менее 16:9;
- разрешение не менее 720*480;
- формат видео – mp4, avi, mov или другой.
4.5.Не рассматриваются творческие работы, созданные не в

технологическом формате конкурса-фестиваля: презентации, видео, слайд-
шоу, фотофильмы и т.д.

5.Критерии оценки конкурсных работ

5.1.Оценка представленных конкурсных работ производится по шкале
от 1 до 5 баллов. Баллы выставляются по каждому критерию. Максимальное
количество баллов -25.

№ Критерии Балл
1 Содержание мультипликационного

фильма соответствует задачам
гражданско-патриотического и
духовно-нравственного воспитания
детей старшего дошкольного
возраста

5- соответствует полностью
4-соответствует в достаточной
степени
3-соответствует частично
2-соответствует в малой
степени
1-не соответствует

2 Авторское создание
мультипликационного фильма в
совместной деятельности
педагогов, детей старшего
дошкольного возраста и их
родителей.

5- соответствует полностью
4-соответствует в достаточной
степени
3-соответствует частично
2-соответствует в малой
степени
1-не соответствует

3 Прослеживается смысловая
целостность, логичность, ясность,
содержательность, оригинальность,
выразительность, законченность и
доступность мультипликационного
фильма.

5- соответствует полностью
4-соответствует в достаточной
степени
3-соответствует частично
2-соответствует в малой
степени
1-не соответствует

4 Художественно-эстетическое
впечатление и эмоциональное
воздействие на зрителя.
Грамотность изложения и

5- соответствует полностью
4-соответствует в достаточной
степени
3-соответствует частично

озвучивания. 2-соответствует в малой
степени
1-не соответствует

5 Техническое качество
мультипликационного фильма:
качество проработки персонажей,
фона, красота и гармоничность
аудио-визуального ряда, чёткость и
достаточность кадров, качество
освещения, плавность анимации,
качество звука, синхронизация
звукового сопровождения и
видеоряда.

5- соответствует полностью
4-соответствует в достаточной
степени
3-соответствует частично
2-соответствует в малой
степени
1-не соответствует

6.Рекомендации по подготовке к созданию конкурсных работ
6.1.При подготовке к созданию конкурсной работы рекомендуется

соблюдать следующие этапы:
- выбор персонажей для мультипликационного фильма;
-авторская (коллективная, индивидуальная) разработка сценария

сказки, истории, рассказа;
- соответствие содержания сценария требованиям конкурса-фестиваля;
-подготовка пространственной среды – творческой мастерской по

изготовлению персонажей, декораций и т.п.;
-съёмка мультипликационного фильма, монтаж, озвучивание (взрослые

и дети);
-просмотр, оценка готового творческого материала.

7.Итоги конкурса-фестиваля
7.1.Рейтинг призёров и победителей конкурса-фестиваля

выстраивается по наибольшему количеству баллов.
7.2.Победители, призёры и участники конкурса-фестиваля

награждаются дипломами от управления образования и социально-правовой
защиты детства администрации Балахнинского муниципального округа
Нижегородской области.

7.3. По итогам проведения конкурса-фестиваля, организационный
комитет оставляет за собой право определить и наградить победителей,
призёров в дополнительных номинациях, не указанных в настоящем
положении о конкурсе-фестивале.

7.4.По итогам конкурса-фестиваля лучшие мультипликационные
фильмы будут использованы для создания электронного сборника по
гражданско-патриотическому и нравственно-духовному направлению
воспитания детей старшего дошкольного возраста, который будет
распространён среди дошкольных образовательных учреждений
Балахнинского муниципального округа.

Приложение 2
к приказу УО и СПЗД
от ______ № ________

Состав организационного комитета
муниципального конкурса-фестиваля авторских мультипликационных

фильмов "Воспитание сказкой"

Председатель
организационного комитета

Ходакова С.Д. - начальник управления
образования и социально-правовой
защиты детства администрации
Балахнинского муниципального округа
Нижегородской области

Заместитель председателя
организационного комитета

Барсукова Л.В. – главный специалист
управления образования и социально-
правовой защиты детства

Представители
организационного комитета

Кузнецова И.В. - директор МБУ
"Информационно-диагностический
центр"

Экспертная комиссия/жюри Ингликова И.В. - методист МБУ
"Информационно-диагностический
центр"
Старшие воспитатели, педагогические
работники ДОУ /по согласованию/

Приложение 3
к приказу УО и СПЗД
от ______ № ________

Информационная заявка
для участия в муниципального конкурсе-фестивале авторских

мультипликационных фильмов "Воспитание сказкой"

ДОУ/полностью:

Название
мультфильма

Ссылка
на просмотр
и скачивание
мультфильма

ФИО,
должность
педагогов-
участников
(полностью)

ФИ детей-
участников
(полностью)

ФИО
родителей-
участников
(полностью)

Примечание.
1. Информационная заявка с указанной ссылкой должна быть в формате
WORD, разрешённый к редактированию и копированию.
2. Ссылка, размещенная в информационной заявке должна быть активна
и доступна для просмотра и копирования конкурсного мультипликационного
фильма (облачное хранилище Яндекс Диск, Mail Облако).
3. С информационной заявкой необходимо прислать 1-2 фотографии
хорошего качества на тему "Как создавался наш мультфильм".
4. Направление информационной заявки для участия в конкурсе-
фестивале означает согласие участников на обработку персональных
данных (фамилии, имени, отчества, наименования ДОУ), на использование
фото, видео материалов в соответствии со ст.9 ФЗ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ
"О персональных данных".